О проведении

фестиваля видеороликов

«Солдатская песня»

Администрация города Сарова

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ Г. САРОВ

П Р И К А З

 14.03.2014  № 65

┌                                                               ┐

В соответствии  планом мероприятий Департамента образования Администрации

г. Саров на 2013 - 2014 учебный год, в целях развития молодежного общественного движения и

пропаганды деятельности городского Союза старшеклассников «СтаТУС»

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести городской фестиваль видеороликов «Солдатская песня» с 14.03.2014 по

10.04.2014 на базе МБОУ ДОД ДДТ.

2. Утвердить положение о городском фестивале видеороликов «Солдатская песня».

(Приложение № 1).

3. Утвердить план подготовки к городскому фестивалю видеороликов «Солдатская песня»

(Приложение № 2).

4. Директорам МБОУ СОШ содействовать участию обучающихся, членов школьных

молодежных общественных организаций в фестивале (согласно заявкам).

5. Директору МБОУ ДОД ДДТ С.А. Калипановой обеспечить общую организацию и

методическое сопровождение фестиваля.

6. Контроль исполнения приказа возложить на  Г.А. Володько, главного специалиста

Департамента образования Администрации г. Саров.

И.о. директора             В.Г. Мухин

Приложение №1

к приказу Департамента образования

от_14.03.2014___№___65______

ПОЛОЖЕНИЕ

о городском фестивале Союза старшеклассников «СтаТУС»

«Солдатская песня»

1. Введение

На современном этапе развития российского общества возрождение патриотизма,

культуры, высокой духовности и традиции служения Отечеству является важнейшим условием

становления гражданского общества и правового государства. Быть патриотом без знания

истории и культуры Отечества невозможно, при этом воспитание отношения к Родине

закладывается и развивается с раннего возраста.

Городской фестиваль видеороликов «Солдатская песня» (далее –  Фестиваль) в 2014 году

посвящен нескольким значимым датам:

 70-летие полного освобождения  Ленинграда от фашистской блокады;

 70-летие разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск под Сталинградом;

 25-летие вывода советских войск из Афганистана.

Целью Фестиваля является воспитание уважительного отношения к истории своей страны,

гордости за свою Родину, формирование российской гражданской идентичности.

Задачи:

– формирование мотивации к изучению обучающимися истории России, исторической

значимости и важности событий военных лет;

– создание электронных архивов видеоматериалов с возможностью их использования для

воспитательной работы;

– развитие творческих способностей молодежи в области использования современных

информационных технологий;

– повышение социальной активности молодежи, формирование чувства гражданственности и

патриотизма.

2. Общие положения

В Фестивале принимают участие представители школьных молодежных общественных

объединений от 14 до 18 лет включительно.

Работы оформляются и принимаются к участию в соответствии с номинациями и

требованиями, предъявляемыми данным Положением.

3. Порядок проведения Фестиваля

Для участия в фестивале необходимо представить:

– заявку на участие в Фестивале;

– видеоролик, оформленный в соответствии с положением, по номинациям Фестиваля.

Все работы направляются в срок до 28 марта 2014 года по адресу:

МБОУ ДОД ДДТ, пр. Ленина, д.28, кабинет 21 (с пометкой Фестиваль видеороликов

«Солдатская песня»).

В период с 29 марта по 08 апреля 2014 года проводится отбор конкурсных работ. По

итогам Фестиваля лучшие работы будут собраны в сборник и направлены в школьные

молодежные общественные объединения для дальнейшего использования.

Авторы лучших работ приглашаются 10 апреля 2014 года на Финальное мероприятие по

итогам Фестиваля.

4. Содержание фестиваля

На Фестиваль представляются видеоролики, отражающие содержание песен времен Великой

Отечественной войны, войны в Афганистане.

Номинации фестиваля:

 песни периода Великой Отечественной войны;

 песни периода войны в Афганистане;

 песни о Родине, о мире;

 солдатская лирика.

Видеоматериалы представляются в форматах WMV и AVI, с размером кадра не менее 720х576

и использованием кодеков WindowsMedia, DivX, XviD, x264, h264.

На носителе указывается:

 название молодежной организации,

 название ролика, авторы.

В титрах видеоролика обязательно указываются автор и исполнитель выбранной

музыкальной композиции.

Продолжительность одного ролика – до 5 минут. Материалы фестиваля предоставляются на

CD-R/RW, DVD-R/RW  дисках.

Критерии оценки материалов Фестиваля:

– оформление работы в соответствии с требованиями положения;

– эмоциональная убедительность воздействия;

– доступность восприятия;

– раскрытие темы;

– новизна подходов и оригинальность режиссерского решения;

– использование современных технологий;

– рациональное использование отведенного времени.

Материалы, присланные на Фестиваль, не рецензируются и не возвращаются.

5. Жюри  Фестиваля

Для подведения итогов Фестиваля формируется жюри, в состав которого могут входить

представители общественности, общественных объединений, работники образовательных и

научных организаций, учреждений культуры и науки, представители творческих союзов.

Координатор Фестиваля:

Веселова Татьяна Александровна, методист МБОУ ДОД ДДТ,

р.т. 797-97, e-mail: t.veselova@ddt.do.sar.ru

mailto:t.veselova@ddt.do.sar.ru

Приложение №2

к приказу Департамента образования

от_14.03.2014____№__65___

ПЛАН ПОДГОТОВКИ

о городском фестивале Союза старшеклассников «СтаТУС»

«Солдатская песня»

№ Мероприятие Сроки Ответственный

1.  Разработка содержания фестиваля до 11.03.2014 МБОУ ДОД ДДТ –

Веселова Т.А.,

КС ГСС «СтаТУС»

2.  Подготовка презентационных материалов,

подборка музыкального сопровождения

10.04.2014 МБОУ ДОД ДДТ –

Веселова Т.А.

3.  Создание группы в социальных сетях,

информация о мероприятия

Весь период МБОУ ДОД ДДТ –

Веселова Т.А.,

КС ГСС «СтаТУС»

4.  Работа с жюри фестиваля До 10.04.2014 МБОУ ДОД ДДТ –

Веселова Т.А.

5.  Сбор работ, создание сборника

видеороликов.

До 10.04.2014 МБОУ ДОД ДДТ –

Веселова Т.А.,

КС ГСС «СтаТУС»

Веселова Татьяна Александровна

7-97-97

Приложение №3

к приказу Департамента образования

от_14.03.2014____№__65___

ЗАЯВКА

на участие в городском фестивале видеороликов

«Солдатская песня»

ФИО автора (группы авторов)

Контактный телефон, e-mail

Молодежная организация

Образовательное учреждение, класс

ФИО руководителя

Контактный телефон, e-mail

Номинация

Название ролика

Веселова Татьяна Александровна

7-97-97